CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA, ABASTECIMENTO
E DESENVOLVIMENTO RURAL

REQUERIMENTO Nº                , de 2017.
(Do Sr. PEPE VARGAS e outros)

Requerem a realização de Audiência

Pública para debater e realização do Censo

Agropecuário 2017, em todo o território

nacional.

  Senhor Presidente,

  Requeremos, nos termos regimentais, em especial aos arts. 255 e

256, a realização de Audiência Pública, com os convidados abaixo

relacionados, a fim de debatermos a realização do Censo Agropecuário 2017,

em todo o território nacional:

- Exmo. Sr. Neri Geller, Secretário de Política Agrícola, do Ministério da

Agricultura, Pecuária e Abastecimento;

- Exmo. Sr. Secretário Especial de Agricultura Familiar e Desenvolvimento

Agrário, da Casa Civil;

- Sr. Paulo Rabello Castro,  Presidente do Instituto Brasileiro de Geografia e

Estatísticas – IBGE;

- Sr. Fernando Gaiger Silveira, pesquisador do Instituto de Pesquisas

Econômicas Aplicadas – IPEA;

- Prof. Dr. Mauro Eduardo Del Grossi, professor da Universidade de Brasília,

integrante do Programa de Pesquisa e Pós-Graduação em Agronegócios –

PROPAGA.

- Profª Hildete Pereira de Melo, professora da Universidade Federal

Fluminense.

               CÂMARA DOS DEPUTADOS

JUSTIFICATIVA

O último Censo Agropecuário foi realizado no ano de

2007, baseado nos dados do ano de 2006. Ou seja, já se passaram

10 anos e muito do meio rural brasileiro se alterou ao longo destes

anos.

A realização de um Censo é crucial para a nação

brasi leira, para conhecer seu universo rural, com sua diversidade

social, econômica, produtiva, entre outros.

Sabe-se que os recursos orçamentários para a realização

deste Censo em 2017 estão muito aquém do necessário. Se para

realizar o Censo de forma plena, detalhada e completa são

necessários aproximadamente R$ 1,6 bilhão, e o orçamento da

União dispõem de apenas R$ 505 milhões, é necessário conhecer

e debater a metodologia que será util izada e as questões qu e

serão abordadas, para que o resultado seja razoável para todos os

setores do rural do país.

Ante o exposto, apresentamos esta proposta de debater  o

censo agropecuário em audiência pública, com os órgãos e

especialistas que estão afetos ao tema.

Sala da Comissão, em 28 de março de 2017.

Pepe Vargas
PT/RS

Beto Faro
PT/PA

Marcon
PT/RS

Valmir Assunção
PT/BA

Zeca do PT
PT/MS

Bohn Gass
PT/RS

Zé Carlos
PT/MA

João Daniel
PT/SE